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Velykos — Laisvės pavasaris
— Viltis i Lietuvos prisikėlimą

JAI/ SENATO RŪMUOSE vaAasilo 21 d., minint Lietuvon Nepriklausomybės 
sukaktį, sen. Percy su ALTos delegacija. Is kairės: dr.J.Genys, senato- 
tZcu Charles H.Percy, kun.dr.J.Prunskis,O.Barsketytė, J.Pakalka.

( boto reprodukcija

\ elykos arba Pavasario šventė atsirado labai 
seniai, tuo laiku, kai žmonės pradėjo apdirbinėti 
žemę, auginti javus ir daržoves.

1 patingai ryšku tose srityse, kur klimatas 
nėra vienodas, kur žiema būna ilgoka, o po jos 
seka pavasaris ir vasara.

Mūsų protėviai, prieš trejetą tūkstančių metų 
Baltuos pakraščiuose, rado jau nusistovėjusį 
klimatą ir turtingą augmeniją. Jie anksčiau už 
kitus ėmėsi žemdirbystės.

Mūsų protėvių apgyventame krašte gamta 
buvo nepaprastai graži, o žemė derlinga. 
Nenuostabu, kad senovės lietuviai pamilo 
puošniuosius miškus, čiulbančius paukštelius, 
sriaunias, medžiais apaugusias upes ir ežerus.

Bet ne visada gamta buvo pasipuošusi, ne 
visada ji žaliavo ir teikė vaisius.

Užėjus rudeniui, medžių lapai 
pageltonuodavo ir nukrisdavo. . . Malonūs 
paukšteliai išskrisdavo į kitus kraštus, žemė 
pavirsdavo į gruodą ir pasidengdavo sniegu.

Saulutė - močiutė irgi nuslinkdavo žemyn ir 
kur tai pasislėpdavo. Užeidavo ilga ir sunki 
žiema.

Žmonės senovėje daug daugiau priklausė nuo 
gamtos malonių, negu mes. Žiema slėgė 
daug sunkiau negu dabar. Todėl nenuostabu, jei 

pirmieji pavasario reiškiniai buvo sutinkami 
džiaugsmingai ir net su tam tikromis apeigomis.

Siame pavasario sutikime ir sveikinime glūdi 
visa dabartinių švenčių prasmė. Grįžta mieloji 
saulutė, tirpindama sniegą ir ledus. Atbundanti 
gamta nusikrato savo engėjo ir atgauna laisvę, 
šviesa laimi ir triumfuoja. . .

šį persilaužimą ir pavasario atėjimą mūsų 
protėviai atžymėdavo ne vien tikybinėm 
ceremonijom, bet ir pasilinksminimais, vaišėmis, 
sveikinimais. Ta proga išgerdavo nemažai alučio, 
midaus.

Jaunimas vaikščiodavo iš vienos sodybos į 
kitą, dainuodami ir sveikindami kits kitą.

šių švenčių proga pasireiškia žmonėse 
optimizmo, pasitikėjimo nuotaika.

Regimas šviesos laimėjimas padrąsina 
kūrybinį darbą, skatina kovoti su priešingumais 
ir gyvenimo sunkenybėm.

ši Velykų švenčių ypatybė pasiliko gyva ir 
mūsų laikuose, šiandien, kai tamsybės pajėgos 
uždengė ir prispaudė tiek daug kraštų ir 
milijonus žmonių, viltis į šviesos laimėjimą, į 
laisvės pavasario atėjimą, pasilieka stipri ir 
nenugalėta.

šiuo žvilgsniu Velykų šventės suteikia mums 
naujo įkvėpimo, naujos vilties į Lietuvos 
prisikėlimą.

ATSIMINIMAI APIE BOLŠEVIKŲ 
OKUPACIJĄ. LIETUVOJE

Chicagoje gyvena lietuvė, kurios moti
ną, bolševikai Lietuvoje uždarė namuose 
ir gyvą sudegino, įtardami turėjus ryšių, 
su partizanais. Tokių Žiaurių. įvykių daug 
yra buvę. Reikia juos suregistruoti kaip 
istorinę medžiagą, kaip duomenis jauna
jai kartai apie bolševikų užmačias. Tokių 
faktų skelbimas turės įtakos į viešąją opi
niją, be abejo, ir į okupantą, kuris ma
žiau juos bekartos.

Atidavęs spaudai knygą apie Sibiro lie
tuvius, kun. Juozas Prunskis ruošia atsi
minimų knygą apie bolševikų okupaciją 
Lietuvoje. Visi turėję išgyvenimų tardy
muose, kalėjimuose, darbo stovyklose, 
beprotnamiuose prašomi surašyti atsimi
nimus. Taip pat surašyti atsiminimus 
apie nužudytuosius.

Kartu su nuotraukomis siųsti kun. JUO
ZUI PRUNSKIUI Amerikos Lietuvių Tary
bos adresu: 2606 West 63 rd Street. Chi
cago, Illinois 60629.

Knygą išleis Jurų šaulių kuopa KLAI
PĖDA, vadovaujama K. MilkovaiČio, Lie
tuvių Šaulių tremtyje centro vald. pirmi
ninko.

LIETUVOS BYLA PO HELSINKIO IR 
BELGRADO

New York, N. Y. Amerikos Lietuvių į 
Tarybos Visuomeninių ryšių komisija ko
vo 18 d. 7 v. v. Kultūros židiny Brookly- 

ne suruošė svarstybas apie Lietuvos bylą 
po Helsinkio ir Belgrado konferencijų Kai 
bėjo Altos pirm. dr. K. Bobelis, dr. K. 
Šidlauskas, Alg. Kasulaitis. Svarstybas 
pravedė dr. L. KriauČeliūnas, Altos vi
cepirmininkas ir Visuom. ryšių komisi
jos pirmininkas. Organizacinius reika
lus tvarkė dail. J. Bagdonas,New Yorko 
Lietuvių Tarybos pirmininkas.

TELEVIZIJOJE APIE LIETUVOS 
REIKALUS

WBBM televizijos stoties ( kanalas 2) 
programų vedėjas Warner Sounders kovo 
7 d. turėjo pusę valandos užtrukusį pa
sikalbėjimą apie Lietuvą ir lietuvius Chi' 
cagoje su dr. Kaziu Bobeliu ir kun. dr. 
Juozu Prunskiu. Pasikalbėjimas įrašy
tas į garsinį filmą ir parodytas WBBM 
TV (kan. 2 ) Common Ground programo
je kovo 11 d. ir kovo 17 d.

KANADOJE NEBEBUS LAIŠKANEŠIŲ ?

” Laiškų pristatymas yra liuksusas, 
kuris mūsų kraštui perdaug kainuoja."

Taip išsireiškė Kanados Ministeris 
pirmininkas Pierre Elliott Trudeau įvy
kusiame liberalų partijos suvažiavime. 
Jo vyriausybė rimtai svarstanti pasiūly
mą panaikinti pašto pristatymą į namus 
ir įvesti naują sistemą, pagal kurią gy
ventojai patys atvyks į paštą laiškų atsi
imti.

"BRĖMŲ MIESTO MUZIKANTAI”
(ASILAS, OŽYS IR GAIDYS) 

PADEDA ŪKININKAMS STREIKUOTI

Washingtonas. Streikuojantieji 
ūkininkai sunkvežimiais į Washington^ 
nusivežė ožkų, keletą vištų ir asilą. 
Bandyta su ožkomis aplankyti vieną ki
tą senatorių. Policijai buvo sunku vi
sas ožkas sugaudyti, nes jos pasisklai
dė po platesnį plotą, jog net kitą dieną 
buvo rasta keletą nepagautų ožkų. Kas 
žiūrėjo televiziją, turėjo daug gardaus 
juoko, kad ir ožkos ’’politikuoja” bėgio*- 
damos Kapitolio stačiais laiptais.

IETOJE NAFTOS ATRADO VANDENS

Sovietai, turėdami rūpesčių su maŽė- 
įČiomis savo krašto naftos atsargomis 
rŠtligiŠkai ieško naujų naftos versmių 
t ir užgrobtose srityse. Pasikliauda- 
britų atrastais Šaltiniais Šiaurės jū- 

je, bolševikai knisasi Baltijos jūroje. 
^Žioliniai tyrinėjimai, kas liečia naf- 
buvo nesėkmingi. Sovietų geologai at- 
do gėlo vandens versmes ir minerali- 
ifi Šaltinius. TERORIZMAS - MARKSIZMO KOVOS METODAS TAIKOS BALANDŽIO LENKTYNĖS
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LIETUVIŲ SODYBA ANGLIJOJE

Jau arti 30 metų kaip Anglijos lietu - 
viai į pietus nuo Londono Įsigijo didelius 
namus su ežerėliu, mišku ir dideliu že
mės plotu. Tai ramus, aukštais medžiais 
apsuptas, didmiesčio taršos bei dulkių ne
paliestas kampelis. Ten Britanijos lietu
viai skautai kasmet stovyklauja ir vietos 
lietuviai bei svetimtaučiai mielai Čia lei
džia savo atostogas.

Tačiau Lietuvių Sodyba priima ne vien 
tik atostogautojus. Ten vietų randa ir lie
tuviai pensininkai. Šiuo metu Sodyboje gy
vena 8 vyrai ir dvi moterys, visi lietu - 
viai. Kartą mėnesyje juos apžiuri(nemo- 
kamai) gydytojas, pamaldas laiko lietu - 
vis kunigas bent kartą mėnesyje, apsilan
kydamas Sodyboje.

Už apšildomą, baldais ir patalyne 
aprūpintą, šviesą ir maistą pensininkai 
ten moka tik po 23 svarus į savaitę, kas 
dabartiniu kursu būtų tik apie 42 dole - 
riai. Lietuviai pensininkai mielai prii
mami nuolatiniam arba laikinam kelių 
mėnesiu apsigyvenimui.

Norintieji daugiau informacijų, tera
šo: Mr. & Mrs. J. B. SNABAITIS, 
Headley Park Club & Holiday Residence, 
Hants. England.

DETROIT, MICH.
Detroito Lietuvių kambario Wayne 

Universitete atidarymas įvyko Vasario 
16-sios Nepriklausomybes atstatymo 60 
m. Jubiliejiniuose metuose. Lietuvių 
kambarys įrengtas Wayne U-teto rajone, 
Etnic Heritage Center pastate.

Iškilmingą minėjimą atidarė Lietuvių 
Kambario Wayne U-teto Komiteto pirm. 
inŽ. Jurgis Mikaila. Jis savo trumpoje 
kalboje priminė 1940 metais Lietuvos o- 
kupaciją ir kad lietuviai tremtyje susi
rado prieglobstį svetingoje Amerikoje, 
kur,įsijungę į etnines grupes, galėjo pa
rodai savo kultūrą ir meną. Iškilmingam 
minėjimui pravesti pakvietė Komiteto vi- 
cepirm. Stefaniją Kaunelienę. Ji prista
tė garbingus svečius: Vyskupą Vincentą 
Brizgį, Wayne State U-to atstovą Dr. Gue
nther Hainicke, prof. George E. Gull- 
en, buvusio miesto burmistro žmoną 
Kathern Gribbs, architektus Joną ir Ri
mą Mulokus, projekto vertinimo komisi
jos narį Jurgį Baublį, Tarptautinio Ins
tituto Direkt. Brian Smith, U-to Pabal
tijo Kraštų direkt. Dr. John Cadrow ir 
jo padėjėja A. Tamošiūnaite, ALT ats
tovę Elzbietą Paurazienę, LB Detroito 
Apylinkės V-bos atstovę J. Udrienę,Lie
tuvių Vyčių 79 kp. pirm. Frank ir Sofi
ją Z age r, atstovaujantį JAV. LB. V-bos 
pirm. VytautąKutkų, PLB pirm. B. Nai
nį ir Krašto LB pirm Algimantą GeČį. 
( KaŽ kodėl LB neprisidėjo savo auka prie 
Lietuvių Kambario Įrengimo ? ) Dar pri
statė Vliko atstovę Eugeniją Bulotienę. 
Kristina Veselkaitė perskaitė senatoriaus 
R. Griffin sveikinimo telegramą, Asta Še
petytė perskaitė Detroito Lietuvių Orga
nizacijų Centro pirm. Raymondo Šakio 
sveikinimą.

Programos vadovė S.Kaunelienė pa
aiškino Wayne State U-teto Lietuvių Ko
miteto tikslus ir padėkojo už atliktus dar

bus, bent kuo prisidėjusiems. Estų atsto
vas Raymond Trala tarė žodį estų ir lat
vių vardu. Pabaigoje kalbėjo vysk. V.Bri- 
zgys ir U-to atstovas G. Hainicke, ponia 
K.Gribbs, kuri yra tautybių kambarių 
nuoširdi rėmėja ir net jų sumanytoja.

Trumpos pertraukos metu akordionu 
linksmino svečius muzikas Rimas Kas
putis. Meninę programą atliko Windsoro 
Tautinių šokių vienetas ’’Neris” ( vadovė 
Eleonora Stanevičiūtė Holmes). Akordio- 
nistas Vytautas Petrauskas,St.Butkaus 
kanklininkės (vadovė Danutė Petronienė) 
atliko keletą melodijų pritariant solo. Po 
meninės programos visi dalyviai sugie
dojo Lietuvos Himną.

Lietuvių kambarį atidarant kaspiną 
perkirpo vysk. Vincentas Brizgys, K.Gri
bbs ir Wayne U-teto prof. G. Hainicke. 
Kaspiną palaikė prof. Richardas Bilaitis, 
Regina Juškaitė, Saulius Kaunelis, Vik
torija Norvilaitė ir Vytė ŠnapŠtytė. Vys
kupas V. Brizgys įėjęs į kambarį sukal
bėjo maldelę ir pašventino kambarį. Liet
uvių Kambario Komiteto pirm. J. Mikai
la įteikė simbolinį medinį raktą U-teto 
atstovuiprof. G. Hainicke. Raktą iŠ Lie
tuvos atgabenti pasirūpino St. Butkaus 
kp. pirm. Vincas Tamošiūnas. Wayne 
State U-teto laikraštis vasario 9 dieną 
’’Wayne Report” įdėjo straipsnį pirmame 
puslapyje ir fotografiją su palankiu apra
šymu apie lietuvius. Po atidarymo vyko 
vaišės.

Vaišėmis rūpinosi Birutietės, St. But
kaus ir Švyturio Jūrų Šaulės, vadovė p. 
Poderienė. Gėrimus parūpino Algirdas 
Vaitekaitis ir Stasys Račiukaitis su talki
ninkais. Atidarymas labai gerai pavyko. 
Dalyvavo apie 150 žmonių. Lietuvių kam
bario dekoracijas teks aprašyti kitą kar- 
tą.

A . Sukauskas

NAUJA HOT SPRINGS ALTOS VALDYBA

Hot Springs Lietuvių Tarybos skyrius 
išsirinko naują valdybą: pirm. Salomėja 
Smaižienė, vicep. Antanas Kruklys, sekr. 
Vincas Rastenis, ižd. Tautvydas Jankus, 
revizijos komisija: Kazys Pumputis ir 
Eleonora Rastenienė. Pirmininkė S. Smai
žienė yra ir lietuvių radijo valandėlės ve
dėja.

NAUJI ALTOS VADOVAI NEW YORKE

New Yorko Lietuvių Tarybos ir val
dybos pirmininku išrinktas Juozas Bag
donas, vicepirmininkai: B. Spūdienė, P. 
Wytenus, sekr. A. Vebeliūnas, ižd. J. 
Ivašauskas, iždo globėjos dr. A.Goeld- 
nerienė, dr. M. Žukauskienė.

Nepriklausomybės minėjimas įvyko 
vasario 19 d. Kultūros Židiny, Brook - 
lyne N. Y.

A MNEST Y INT ERNAT IONAL, Prancūzi
jos Grupės Nr.82, ieško žinių apie 

lietuvius sąžinės kalinius Henriką
Klimašauską ir Zigmą Širvinską.

Jeigu kas turėtų Žinių apie Šiuos kali
nius, prašome pranešti:

Vlikas, 29 West 57th Street
New York,* N. Y. 10019

BOSTON, MASS

AMERIKOS LIETUVIUTARYBOS BOSTONO SKYRIAUS DELEGACIJA pas, UaM 
gabennatontą, dckZaAacZjų, voAanAO i
LceXuvoA nepnZktau^omybė,A VVtna. Nuotnaukoj^ <
PanZcZZcu AveAfea, Ona lvaAkte.nė, dn.Pe.VtaA Katode., gubeAnaVjnAiu 
S.MzaktA, tnž. EdmandaA CtbaA (pZAm.) Vi tnz. AtzlzAandnaA J. U

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖ SANDARA 
SEPTINTA KUOPA

SO. BOSTONE, Mass.

SANDARIEČIŲ AUKOS AMERIKOS LIE
TUVIŲ TARYBAI, VASARIO 16 d.

PROGA

So. Boston, Mass. Sandaros 7-ta 
kuopa vasario 20 d. ALTai suaukojo 
$ 650.00 . Be to, kiti sandarieciai auko
jo ne per kuopą, bet tiesiog minėjime, 
salėj . Paprastai šios kuopos nariai 
kas met sudeda ALTos reikalams maž
daug po tūkstantį dolerių.

Aukotojų sąrašas:
Po $ 100 aukojo Sandaros 7-ta kuopa, So. 
Boston, Mass; Jadvyga Tumavičienė ir 
Aleksandras & Eleonora Chaplikai.

Po $ 50 aukojo: dr. Joseph & Gladys 
Mikaloniai, Case Janeliūnas (vyro atmi
nimui), Sandaros Moterų Klubas, So. 
Bostone.

Po $ 25 aukojo: Antanas ir Ona And- 
riulioniai, Jonas Jonaitis -

Po $ 10 aukojo: Vladas ir Jane Baje 
Čiai, Bronius Bajerčius, Antanina Krw 
pienė. Felix Eidukonis, Edvardas PeČi 
kaitis, Martinas Dapkus, Juozas Lekyf 
Alfonsas & Aleksandra Baikai, Vytautą 
Jurgėla, Jurgis Jurėnas, Steponas & V 
lentina Minkai, Helen Saiman.

Po $ 5 aukojo: Anna Šiugždienė, Jo 
nas Overka, Jurgis Kruopas, Algirdas 
Šmitas, Vince ŽukeviČius, Antanina M 
kus.

Šį sąrašą prisiuntė pirm. A.Chap- 
likas ir iŽd. A. Andriulionis.

VISAS JĖGASLIETUVOS LAISVINIMUI!
***********************************************J

6<
PER ANNUM

$5000 or more 
minimum

30 months

PER ANNUM

PASSBOOK

ACCOUNTS

HIGH RATES
PAID QUARTERLY AT

BRIGHTON
FEDERAL

SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES
4071 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

TEL: LA 3-8248

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)
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certificates
$5000 or rm
4 year mir

Ac****************************************
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•....... ..... Rašo Dr. A. J. Gusenas ~ <

Duodama didelė 5 0% nuolaida nuo 
pirmųjų metų mokesčių visiems apdraudos 
skyriams:

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE 
NUO VASARIO 1 d. , 1978m.PASKELBĖ 
NAUJĄ SPECIALŲ VAJŲ NARIAMS

ĮRAŠYTI

DIEVO KARALYSTES

Tęsinys 20

ARSENIKO NUODŲ STOMA TAITIS LIGA

Šioji liga prasideda nuo užsinuodijimo 
arseniku, kuris esti naudojamas tūliems 
darbams atlikti. Ypač tie, kurie su juo 
turi kontaktą, kaip tai jo išdirbėjai, da
žytojai nuolat su jo druskomis susidur
dami. Daug jo įmaišoma į dažus,o labiau
siai į žalius, užtai Šie dažai ir yra vieni 
iš pavojingiausių žmogaus sveikatai. Tai-

rus arseniko nuodų. Dažnai juo apsinuodi
ja vaikai laižydami musėms gaudyti kli
juotus popieros lakštus.

Neretai ir gydytojai įgauna šią ligą, 
gydant sifilį, kraujo ir odos ligas, įsvir- 
kŠČiant į kraują vaistų (salvarsanas, ars- 
fenaminas), kuris turi arseniko naikinan
čio ne vien tik paminėtų ligų bakterijų pe
rus, bet taip pat būna kenksmingas ir 
jautriesiems dirksniams.

Pradiniai ligos simptomai : audiniai 
burnoje ir dantų dėsnos pavirsta žaizdo
mis. Nuodai cheminės reakcijos veiks - 
mu sužaloja dantis juosiančias dėsnas,

jos darosi jautrios, tinsta, minkštėja, 
kraujas trykšta nuo mažiausio užgavimo 
Burnoje pasikeičia skonis, kvapas dvo
kia, liežuvis ir pažandžių liaukos patin
sta. Ant paviršiaus dantų dėsnų darosi 
žaizdos, dantys liuosuojasi ir patys iš
krinta, o kartais net ir su dalimis žan
dikaulio. Jeigu ligonis pasveiksta, tai 
išpuvusios žandikaulio dalys turi būti 
pakeistos dirbtinėmis iš plastic acrylic 
arba metalo medžiagų.

Dažnai būna, kad arseniko nuodai įsi
brauna į kraujo takus ir užnuodija visą 
kūno sistemą. Tada jau žmogus labai 
suserga, skausmai esti netik burnoje, 
bet ir visame kūne. Tokio ligonio gydy
mas jau būna sunkus. Jo pagydymą nu
lemia vien tik medicinos ir dantų gydy
tojai, jeigu liga dar nėra per daug įsise- 
nėjus ir pasklidus po visus kūno kraujo 
takus.Bet nuodams pasiskleidus po visą 
kūną, tuomet liga nėra pagydoma. Ligo
nį suparalyžuoja ir jis miršta nuo arse
niko apnuodijimo visos kūno sistemos.

Viso Amžiaus apdraudai, 
20 
20 
10

Metų Mokamai Viso Amžiaus, 
Metų Taupomajai apdraudai ir 
Metų Taupomajai apdraudai. 
Aplikantai iki 7 0 metų amžiaus 

gali apsidrausti netikrindami svaikatos.
Susivienijimas kviečia visus geros 

valios lietuvius pasinaudoti šia nepapras
ta proga.

Smulkesnių informacijų galima 
gauti Susivienijimo Centre:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30th STREET 
NEW YORK, N. Y. 10001

New York, N. Y

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES
MINĖJIMAS SLA CENTRE

PAGERBTAS "KELEIVIO" REDAKTORIUS

ittsburgh, Pa
Kas bėga nuo lietuviškos spau
dos, bėga nuo savo tautos

Kovo 5 d. Povilas Dargis savo Lie
tuvių Radio valandėlėje, Pittsburge, pa
gerbė įžymų visuomenininką-’Keleivio” 
redaktorių J.Sondą, 85 metų amžiaus 
sukakties proga.

Pažymėjo, kad daugelis ’’Keleivio” 
skaitytojų Šios programos klausosi net 
trijose valstijose (Pennsylvanijoje, Ohio 
ir West Virginijoje) ir todėl jiems bus 
malonu išgirsti kalbant apie jų mėgiamą 
redaktorių. P. Dargis plačiai nušvietė 
J.Sondos veiklą dar nuo Jo studentavimo 
laikų. Buvo malonu išgirsti J.Sondos 
veiklą Nepr. Lietuvoje. P. Dargis pri
siminė, jog Šiauliuose, kur jis pats gim
nazijoje mokėsi, ten ir ponia Sondeckie- 
nė mokytojavo, o J.Sonda tada buvo labai 
populiarus Šiaulių miesto burmistras. 
Pažinojo Povilas ir kitus Sondos Šeimos 
narius, jų tarpe jo seserį - gimnazistę 
Akvylę Sondeckaitę.

Radio programa paįvairinta lietuvių 
liaudies muzika ir dainomis.

Pažymėtina, kad Dargis dažnai ski
ria ištisas programas atžymėjimui nusi
pelniusių Lietuvai

Vokietija

MOTERYS - JURŲ KAPITONES

Vak. Vokietijos radio pranešimu, 
Sovietų Rusijoje ir Lenkijoje jau ir mo
terys yra tapę jūrų kapitonėmis ,. Taip 
pat per Vokietijos radiją buvo perduotas 
įdomus pasikalbėjimas su viena vokietai
te, tik ką baigusia jūrų mokyklą ir tinka
mai pasirengusią jūrų kapitonės parei
goms.

Vienas iŠ intriguojančių klausimų: 
ar moteriška lytis nesudarys sunkumų 
einant vadovaujančias pareigas tarp vy
rų ilgose jūrų kelionėse?

Vokiečiai turi specialią trumpų ban
gų programą, tikslu, kad jūrininkų Šei
mos galėtų perduoti savo pranešimus 
plaukiojantiems tolimuose vandenyse 
jūrininkams. (G. R . )

Savininkas JUOZAS ANKUS

pelniusių Lietuvai tautiečių, biais me- • 
tais jis skyrė savo Radio programas pri- I 
siminimui kunigo Petro Dagio, SLA gar- | 
bės nario Lietuvos Respublikos min. Lon- | 
done Broniaus Balučio ir kt. Kas svarbiau-1 
šia P.Dargio programos nėra Šališkos, 
jis visuomet ragina savo klausytojus remti 
lietuvių organizacijas: ALTą, Bendruome
nę, VLIKą, mokyklas, parapijas ir visus 
liet, laikraščius, kurie dirba mūsų tau
tos labui, laisvos ir Nepriklausomos |
Lietuvos atstatymui. |

BALTIC BAKERY
4627 SOUTH HERMITAGE AVENUE 

Chicago,

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
Centre įsivyravusi tradicija - jau per 
daugelį metų minima Lietuvos neprik
lausomybės sukaktis. Šiemetinė sukak
tis, jau Šešiasdešimtoji, buvo paminėta 
vasario 26 d. , kai SLA Pildomoji Tary
ba buvo suvažiavusi posėdžiams. Suva
žiavę Pild. Tarybos nariai, SLA 5- 
tosios Apskrities vadovybė, New Yorko - 
New Jersey kuopų veikėjai, svečiai iŠ 
arti ir toli, gražiai išpuoštoje SLA sa
lėje Šią Šventę paminėjo labai iškilmin
gai.

Šventę atidarė SLA sekretorė Geno
vaitė Meiliūnienė. Kalbėjo SLA preziden
tas Povilas P. Dargis, Lietuvos Gen. 
Konsulas New Yorke Anicetas Simutis 
ir VLIKo pirm. dr. Kęstutis J. Valiūnas.

Kalbėtojai - visi SLA nariai ir vei
kėjai plačiai apibūdino šventės reikšmę 
ir dalyviuose sukėlė gerą ūpą. Patrio
tiškai nusiteikusi publika pasidžiaugė, 
kad SLA vadovybė, drauge su Lietuvos 
valstybės atstovu ir Lietuvai vaduoti 
organizacijos pirmininku turėjo progą 
ne tik pasidalinti mintimis, bet pasikal 
bėti ir SLA organizacijos reikalais. 
Prisimintas dabar SLA vykdomas va
jus, Susivienijimo (šeimai didinti, kandi
datams į SLA narius suteikiant didelių 
nuolaidų ir kitokių palengvinimų į didžią
ją SLA Šeimą įsijungti. Apie SLA Vaju 
patartina kiekvienam lietuviui pasiskai
tyti Tėvynėje ir kitoje spaudoje skelbia
mas nuolaidas,privilegijas ir pan.

Pasikalbėta ir SLA 90 m. veiklos 
istoriniais įvykiais, kurie išsamiai su-

Illinois

2616 WEST
Chicago,
Tel. 737-6784

69th STREET 
Illinois

kalbomis, ir kuri pardavinėjama tik po 
$ 6.00. ’’Tai Amerikos lietuvių gyvenimo 
mo veidrodis”- pareiškė ne vienas isto
riją paskaitęs.

Po iškilmingosios dalies buvo drau
giškos vaišės, kuriu metu keletas 
(atsivestų svečių) Įsirašė į SLA.

Dėlto, kad pranašai buvo pranašavę, 
kad Jėzus tikrai tai darys: šitaip Jonas 
buvo pertikrintas. Ir nevien Jonas Krikš
tytojas buvo nustebintas galingais Jėzaus 
darbais, bet taip pat daugelis Jėzaus die
nose turėjo persitikrinti apie Viešpaties 
Mesijystę, ir tikėti, kad senai pažadėto
ji Mesijine Karalystė veikiai turėjo būti 
įkurta palaiminimui Izraelio ir per Izra
elį visa žmonija, visos giminės ant Že
mės.”

Ir ištikrųjų, pagaliau,minios žmonių 
taip susidomėjo, kad jos mėgino padary
ti Jėzų Karaliumi; ir skelbė Jį tokiu įjo
jant Jam į Jeruzalę ant asillienės.

Dar 5 dienoms praėjus atsitiko taip, 
kad stebėjosi mokytiniai ir visi kiti, ku
rie žiūrėjo į Jėzų kaipo į Mesiją. Reli
giniai vadai Jėzaus dienose pavydėjo pa
garsėjimų, Jo. Fariziejai Rašto žinovai 
padarė suokalbį prieš Jį.

Suėmė Jį, laikė klastingą tardymą,ir 
pasmerkė Jį ant mirties, ir pagaliau nu- 
kryžiavojo Jį kaipo piktadarį.

Ką tai reiškė? Kaip tai atsitiko, kad 
Jis , kuris buvo atėjęs būti žemės Kara
liumi, turėjo būti taip sumuštas ir pri
kalt as prie kryžiaus? Toks įvykis nebu
vo suderinamas su Mokytinių supratimu 
apie tai, ka Mesijas turėjo daryti -įkur
ti Karalystę ir būti jos Karaliumi ir iš
gelbėti žmones.

Kaip didis turėjo būti ju apsivylimas, 
kuomet jų viltys ir laukimai buvo taip 
parblokšti ant žemės.

Po trijų dienų du nusiminusiu Viešpa
ties Mokytiniu ėjo keliu į Emaus ir stai
ga juos pasivijo svetimas. Pamatęs jų 
nuliūdimą Jis teiravosi, kame to viso 
įvykio priežastis. Tuomet jie papasakojo 
Jam pastarųjų dienų įvykius ir kaip la
bai jie buvo apsivylę pasitikėdami anuo 
stebuklu-darytoju iš Nazareto.

Kodėl Jėzus mirė? Tuomet Šis sveti
masis, kuris tikrenybėje buvo prisikėlęs 
Jėzus Kristus - turėjo progos paaiškin
ti jiems,kodėl Jis turėjo numirti:kad Jo 
mirtis buvo dangiškojo Tėvo numatyta ir 
išpranašauta, ir kad ji turėjo įvykti pir
ma negu Mesijinės Karalystės garbės 
keliu galėjo ateiti Žadėtoji palaima.

Vėliau anie du mokytiniai papasakojo 
savo patyrimus kitiems, ir tarė: ’’Argi 
mūsų širdis nebuvo užsidegus mumyse, 
kuomet Jis kalbėjo kelyje, ir aiškino 
Raštą?

IŠtikrųjų dabar buvo gera priežastis 
mokytinių uŽsikarŠČiavimui.

Kurie domitės Tiesa , mes prisiųsim 
jums Veltui Knygą ’’Dievo Amžių Planas ’ 
374 - puslapių. Kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Ill. 61301

(Apm. pr>

nariu
REMKITE ”S A N D A R Ą” 

ir visus tuos,
Kurie skelbiasi Sandaros
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Rašto Tyrinėtojai

MZe&u auka
paustdo.tū MYKOLO l/AIOYLOS 
pamtnkto perstatymo.
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0 PASKAITOS IR TYRINĖJIMAI ŠVENTO RAŠTO 

atsibūna kiekvieną Sekmadienį, svetainėje Y- M- C.?3 
6235 So- Homan Ave-, prie 63rd Sr.t nuo 10-12 v- r 
Kviečiame visus. Tiesos Ieškančius-

DOVYDAS P GAIDAS GERALDAS F. DAIMID

YArdt 7 1741-2

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

DAUG DŽIAUGSMO LINKI
ŠVENTŲ KALĖDŲ. IR NAUJŲJŲ 

METŲ PROGA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

LAIDOTUVW DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAlayette 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
TeL YArd» 7-1911

PETKUS
tėvas ir sūnus

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 We»t 71»t Stre*i
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue, Cicero
Tele f.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPI YČIOS

.Aikite Automobiliam. Statyti

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tel. REpublic 7-1213
2314 W. 23rd PLACE TeL Virginia 7-8671
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo® Hills, HL 974-4410

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 S. LITUANICA AVĖ.

JURGIS F. RUDMIN
3319 S. UTUANICA AVĖ.

VASAIT1S
1446 S. 50ih AVĖ., CICERO. ILL.

turime koplyčias visose
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ir mūsų lietuviškose apylinkėse . StOCK^ 
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gaus teisiu laužymo Lietuvoje dr. K. Bo
belis įteikė Helsinkio komisijai Washing
tone ir tuo klausimu informacijas yra per
teikęs Belgrade.

erica

ŽMOGAUS IR TAUTŲ TEISIŲ 
KOMITETAS CHICAGOJE

Dalyvaujant JAV delegacijos Belgra
de narei prof. Jpyce Hughes kovo 7 d. JAV 
žydų komiteto būstinėje, Chicagoje„sušau- 
ktas pavergtų tautų atetovų ir laikrašti - 
ninku pasitarimas. Jame dalyvavo latvių, 
estų, gudų, lenkų, ukrainiečių ir kitų ats
tovai; iš lietuvių - buvęs Bendro pabaltie- 
cių komiteto reikalų vedėjas E. ŠUMA
NAS ir Altai atstovavęs kun. J.PRUNS- 
KIS. Sukurtas Žmogaus ir Tautų teisių 
komitetas, pavadintas HELSINKI MONI
TORING COMMITTEE of CHICAGO. Ko
mitetas kels žmogaus ir tautų teisių rei
kalus, rinks faktus apie Žmogaus teisių 
laužymą ir tą medžiagą perduos būsimai 
konferencijai Madride 1980 m. , ruoš kon
ferencijas, paskaitas.

VLIKO LR ALTOS PASITARIMAI

Teodoras Blinstrubas yra Altos ryši
ninkas su Vliku. Kovo 4 ir 5 d. dr. J.K. 
Valiūnas ir T. Blinstrubas aptarė Vliko 
ir Altos valdybų pasitarimą suderinant 
Lietuvos laisvinimo pastangas. Toks pa
sitarimas įvyko kovo 19 d. 10 v. ryto New 
Yorke. IŠ Chicagos dalyvavo dr. Kazys 
Bobelis, Teodoras Blinstrubas, dr. Leo
nas KriauČeliūnas, dr. Kazys Šidlauskas 
ir dr. Vladas Šimaitis.

Vlikas ir Altą palaiko artimus ryšius. 
Pereitų metų balandžio mėnesį buvo Vliko 
ir Altos valdybų pasitarimai Clevelande. 
Vliko parūpintą memorandumą dėl Žmo-

7 5 cent

UVILĮ TARYBOS Visuomeninių. Rusią Komisijos vasario 5 d. 
tintuose Namuose surengtos svarstybos apie Lietuvos bylą ir Hel
ito - Belgrado konferencijas.Kalba prelegentas Alg.Kasulaltls. 
tau - moderatorius tnž.J.Jurkūnas ir ALT pirm.Dr.K.Bobelis.

I M.Naglo nuotrauka)

ALDONA DAUKUS IR DUKRA SOFIJA

Visos SOPHIE BARČUS RADIJO PROGRAMOS IŠ WOPA 14S0 KIL.AM

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.
Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

po piet.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: H E m lock 4-2413
■-------------------------------------- CHICAGO, ILLINOIS 60629 

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker.

UŽSTATYK NAMĄ IR GYVENK PATOGIAI

Dažnas pensininkas dėl auksftų mokes
nių (taksų) ir pabrangusio pragyvenimo, 
priverstas parduoti savo namus ir ieško
ti prieglaudos kitur. Senam Žmogui toks 
pakeitimas labai sunkus.

Paskutiniu laiku Amerikos Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovių Sąjungos pirmi
ninkas John Hardin kreipėsi į preziden
tą Carterį, į Kongresą ir kitas federali- 
nes įstaigas, siūlydamas persvarstyti 
veikiančius nuostatus dėl morgiČių teiki
mo.

Jis siūlo duoti senesnio amžiaus gy
ventojams ilgametę paskolą iki $ 20,000. 
Tokia suma nebūtų mokama iŠ karto. Ban
kas skolininkui prisiųstų sutartą suma re
guliariai kiekvieną mėnesį. IŠ jos pensir 
ninkas lengvai galėtų apmokėti visas sa
vo sąskaitas, patogiai gyventų savo na
muose, jų neapleisdamas, iki mirties.Po 
to už morgiČių atmokėjimą būtų atsakin
gi namo paveldėtojai arba namas taptų 
skolinančio banko nuosavybe.

A. f A. ANTANINA VAIČAITIS 
ONAŠAITYTĖ

Š.m. vasario 28 d. Bridgporte mirė gilios atminties sandarieČio ANTANO VAI
ČAIČIO MOTINA Antanina VaiČaitienė, sulaukusi 90 metų amžiaus.
Gimė Lietuvoje, Šakių aps. , Kidulių vals. . Amerikoje išgyveno 65 metus.Pasiliko 
nuliūdę sūnus Juozas, marti mirusi - a. a. Agnes, duktė Ann Kondrad, žentas Zig- 
mundas, mirusio sūnaus a. a. Antano našlė Bernice Vaičaitis, 7 anūkai, 21 proanū- 
kas, kiti giminės. Velionė buvo našlė a. a. Jurgio ir motina mirusios dukters a. a. 
Agnes Vaškis. Palaidota kovo 3. , Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Sandaros red. ir adm. reiškia užuojautą giminėms ir artimiesiems.

te

(Nuotrauka.

te

SOL. ALGIRDO BRAZIO pagerbimo banketas vasarso 5 d. 
kuSbį -tMM-ngi LIETUVOS VVCUl • . . .

Nuotraukoj e: kalba p. M. Rudienė.; sė.dl ls kairės 
manas Kenneth Jakšy, Ann Marle Kassel, p. Aldona Brc 
tanas Zakarauskas, Lietuvos Gen. Konsule. Juzė Daužvar

V.Noreikos)

Trumpos žinios
• A.PIEŽINIS iŠ Hot Springs, Ark. , 
atnaujino Sandaros prenumeratą gy
venančiam Londone, Anglijoje, 
KAZIMIERUI PLUKUI ,PRIDĖDAMAS 
DAR AUKĄ SANDAROS LAIKRAŠČIO 
PARĖMIMUI.
e p. TILLIE GOLDEN iŠ Cicero, Ill. 
Velykų proga užprenumeravo Sandarą 
savo draugei A NTANINAI STAŠKUS, 
gyv. Mountain Valley, Cal. , kuri daug 
metų gyveno Cicero, bet dabar išvyko 
gyventi pas savo dukrą Kalifornijoje. 
Pažymėtina, kad TILLIE GOLDEN 
Sandarą skaito jau 35 metai.

JAUNAMARTĖ

VYČIŲ SALĖS ADMINISTRACIJOS 
BANKETAS

įvyks 1978 m. balandžio mėn. 22 d. 7 v.v 
Vyčių salėje, 2455 W. 47 St., Chicago.

Šokiams gros A. Ramonio orkestras 
Programa, šilta šalta vakarienė

Auka 8 dol. asmeniui

NAMARTĖ", 128 pusi, knyga, išleista 
pačio autoriaus 1976 m.

Turinyje: Suvalkijos kaimas, ūkinin
ko sodyba, darbai, vestuvinės apeigos, 
dainos ir kt.

Gaunama:
Jonas Valaitis, 18 2 2 So. 49 A 
Cicero, Illinois, 60650.

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

Šeštadieniais

West 71-st St

XSSS

9:30 - 10:00 val.vak.
AM -1490, iš WOPA stot. 
8s00 - 10:00 vaLvako
FM - 106,3 , iš WLNR stot

H

Mykolui Vaidylai paminklui statyti 
Komiteto pranešimas

Komitetas “Mykolas Vaidyla Memorial Fund" vardu atidarė einamąją 
sąskaitą (Actn. ti 74300-3) Chicago Savings & Loan Ass’n, 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Illinois, 60636.

Komitetas pareigomis pasiskirstė: pirm.—Julius Kuzas, jr., sekr.—Juo
zas Kapačinskas. iždininkas Vyto Uznys, 3752 W. 69 Place, Chicago 
Illinois, 60629.

Visiems už aukas nuoširdžiai dėkojame. Aukas prašome siųsti arba 
į nurodytą einamąją sąskaitą, Komiteto iždininko Vyto Uznio adresu, arba i 
Sandaros Centrą Chicagoje. Ant čekių reikia užrašyti “Mykolas Vaidyla 
Memorial Fund.”

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ 

Veikia savaitgaliais t 
Penktadieniais

Adresas^ 2646
Chicago,UI. 60629. Tel. 778-5374

SOL. ALGIRDO BRAZIO pag 
ZINA POCIUS (kairėje) PI R 
vardu sol. Algirdui Braz 
kla dovaną..

(U.Noreikos nuol

DIAL 911 IN CHICAGO FOR 
EMERGENCY POLICE, FIRE 
AND AMBULANCE
NON-EMERGENCIES: DIAL 744-40

P r e nu m e r a t a : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracijo 
ADRESAS:

3346 West 65th Place,
Chicago,Illinois, 6 0 6 2 9

Redaguoja redakcinė kolegija.
Leidžia Varpininkų, Leidinių Fondas.^ 
VLF nauja valdyba: Edvardas Boreiša 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.



KAS ČIA PER VARPAS?
Visiems žinomas Žurnalistas Juozas Pronskus Š.m. kovo 20 dieną 
atžymėjo savo 85 metų amžiaus s u k a k t į . Jį sveikindami, kaip buvusį 
SANDAROS redaktorių 1927 -28 metais, linkime Jam ILGIAUSIŲ METŲ!

Juozas Pronskus visą savo gyvenimą paŠventė^ir dabar dar dirba, spaudai!
Jis redagavo Lietuvos Žinias Kaune, Klaipėdoje - Lietuvos Keleivį ir Vakarų Dienas, 
buvo Eltos redaktorium, Sandaros redaktorium irNaujienose (Chicagoje) 
dabar dirba , kaip vienas iš redaktorių.

Nuotraukoje užfiksuotas tas momentas; Juozas prieš keletą metų lankėsi pas 
dail. Tamošaičius Kanadoje. Šis matomas varpas yra pas daiLTamošaiČių kaimyną, 
idyboje, garsų poetą Mr. J. A. Robb (kuris jau dabar yra miręs). Poetas buvo tuo nuos
tabus, kad jis labai domėjosi indėnų gyvenimu. Kokiam tikslui tą didžiulį varpą sa
vo sodyboje pasistatė, neteko patirti. Sį varpą apžiūri Juozas Pronskus (dešinėje) 
ir kairėje yra pats poetas. Juozas Pronskus Žada apie to poeto kūrybą spaudoje pa
rašyti plačiau.

JONAS EVANS, didelis Sanda
ros rėmėjas, irgi yra sukaktuvinin
kas. Šiais metais suėjo 40 metų sukaktis, 
kai jis patarnauja lietuvių visuomenei, 
kaip laidotuvių direktorius, ir svarbiau
sia , kad jis neatsisako padėti , kas tik 
kviečia, visoms lietuviškoms organiza
cijoms. Linkime jam ir toliau sėkmės.

TRUMPOS ŽINIOS
• ŠIAIS METAIS SANDAROS PAVASA
RINĖ GEGUŽINĖ įvyks gegužės 
21 dieną, o rudeninė gegužinė bus - 
spalio 8 dieną.

VIETA - ta pati, kaip ir kitais me
tais : VYČIŲ SALĖJE LR DARŽE, 
2455 W. 47 St. , Chicago, fill .

Svečiai iš tolimesnių vietų prašomi iŠ 
anksto Šias datas pasižymėti.

• ANTON & HELEN BARTKUS, kurie 
Brighton Parke 5o metų turėjo maisto

ir mėsos krautuvę, 1975 metais išsikė
lė į Kaliforniją. Trys jų vaikai gyvena 
Kalifornijoje, o vienas dar CMcagoje.

MR.&Mrs. Bartkus Šių metų sau
sio 6 dieną atšventė savo 60 metų vedy
binio gyvenimo sukaktį. Ši svarbi sukak
tis buvo atšvęsta jauniausiojo sūnaus 
Jerry namuose. Jie turi 8 anūkus ir 
3 proanūkus. Pažymėtina, kadp.Bart- 
kai dar yra energingi ir jiems darbo nėr 
trūksta jų naujuose namuose, ir bendrau
ja su Cypress miestelyje esančiais 
kaimynai sbei draugais. Linkime jiems 
ILGIAUSIŲ METŲ!

e Gauta žinia, kad Sandaros ilgame
tis skaitytojas ANTANAS GURDAUNIS, 
SULAUKĘS 101 metus, mirė pernai 

gruodžio 18 dieną. Pranešė Jo duktė 
Ruth Moore iŠ Lewiston, Maine. 
Artimiesiems reiškiame užuojautą.

• Žinomas visiems Chicagietis BALYS 
BRAŽDŽIONIS ateina Sandarai į talką 
savo bendradarbiavimu.

AUKOS "SANDAROS”
SPAUDOS FONDUI

$ 200 Sandaros 16 kp. , Worcester, Mass
(Prisiuntė Vyt. Mačys)

$ 50 Sandaros 7 kp. , So Boston, Mass.
(Prisiuntė A.Chaplikas)

$ 25 John Jokubonis, Chicago,UI.
$ 20 Mary Endziulis, Chicago,III.
$ 18 Jonas J. Talandis, Olymia Fields,II.
$ 15 Adam M.Macarus, Heger Shores’ 

Michigan,
$ 13 Sophie Vitaitis, Brooklyn, N.Y.
$10 American Lith. Rep. League of Ill.
$10 Edwina Yankus, No. Miami, Fla.
$ 10 Mrs. Marian Sebastian, Chicago,II.
$ 10 Vilniaus Krašto Lietuviu S-ga, Chgo.
$ 10 Knights of Lithuania, Chicago,II.
$ 10 Anton & Helen Bartkus, Cypress, Cal.
$ 10 Joseph Martin, Chicago, Ill.

( Visiems Sandaros rėmėjams tariame 
AČIŪ ! - už susipratimą ir įvertinimą 
mūsų darbo Sandaros labui.)

ČIA DAR NEVISOS AUKOS PASKELBTOS. 
AUKOTOJŲ SĄRAŠĄ TĘSIME KITAME 
SANDAROS NUMERYJE.

Melrose Park, III.
IŠ 125 KUOPOS GYVENIMO

Mūsų Kuopą vėl ištiko nelaimė. 
Pernai rudenį netekome savo ilga
mečio pirmininko Igno Petraičio, o 
štai š. m. vasario 1 d. mirtis išplė
šė iš mūsų tarpo ilgametį narį’ ir 
Susivienijimo veikėją Mateušą Šeš
toką.

4^

Per demonstracijas prieš Sovietų propagandinę paro
dą lapkr- 12-29 dienomis Los Angeles mieste buvo 
sudegintos keturios sovietinės vėliavos-

Vaizdelyje matome baigiančią degti sovietinę vėlia 
vą ir vietoj jos iškeltą neprikl. Lietuvos vėliavą-

LIETUVIŲ DIENOS, F ° t ° A- Gulbinskai

crt fi£

■i
-
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PER
MANO 
KOŠTUVĄ
iiimiiiimiiiimiiimumiiimimmimmi

AKIRAČIAI PUOLA GYVUS
• IR NUMIRUSIUS

Akiračių vasario mėn. nr. T. Antanai
tis kritikuoja ne tik dabartinį Sandaros 
redaktorių, bet ir gilios atminties M. Vai 
dylą, ^Sandarą redagavusį net 47 metus, 
buv. Žurnalistų S-gos garbės narį, san- 
darieČių gerbiamą veikėją, kuriam ruo
šiamasi statyti paminklą.

Paminėtina, kad Akiračiai net tada, 
kada M.Vaidyla gulėjo mirties patale, 
buvo atspaudų panašią kritiką, kur San
daroje nerandama nė krislelio gera.

Be to, Antanaitis iŠ savo straipsnio 
padarė tikrą bulvienę, į ją pridėjęs vi
sai nieko bendra neturinčių dalykų. 
Žinoma, kritikuoti žymiai lengviau ne
gu pačiam dirbti. Taigi, pasitaiko tokių 
kritikų, kurie iŠ tolo stebėdami ir kri
tikuodami kitus, patys nepasiŽiūri į sa
ve, ką jie patys yra padarę toje pačioje 
srityje.

Akiratininkai turėtų pasižiūrėti, kaip 
tvarkomas jų pačių laikraštis. Jie tuo 
per daug negalėtų pasigirti. Nėra rei
kalo cituoti pačiuose Akiračiuose pasi
taikančių išsireiškimų, kurių padorio
je spaudoje būtų negražu net ir pakar
toti.

Čia tenka priminti ’’Per Mano Koš
tuvą” perleistą būdingą Akiračių kri
tikams eilėraščio posmą: 
Bet neilgai mums teks laukti, 
Kai kritikai pradės vėl staugti: 
Kritikuos jie ALTą, BALFą, 
O VLJKui numaus seną paltą.

Anupras

MATEUŠAS ŠEŠTOKAS

Mateušas Šeštokas buvo gimęs 
Lietuvoje 1889 metais. I Susivie
nijimą įstojo 1935 m. Kol sveikata 
leido, jis Kuopoje ėjo įvairiais pa
reigas. Nors jis dalyvavo ir kitose 
lietuviškose organizacijose, bet jo 
širdis priklausė Susivienijimui. Jis 
jautriai pergyveno Susivienijimo 
rūpesčius ir džiaugsmus. Jam taip 
pat rūpėjo ir 125 Kuopos gerovė.

Vasario 3 dieną sūnaus Alberto 
šeima, giminės, prieteliai ir Kuo
pos nariai nulydėjo velionį į jo 
paskutinę poilsio vietą—Lietuvių 
Tautines kapines Chicagoje. F. U.

NAUJAUSIOS PATARLĖS BEI 
PRIEŽODŽIAI

• Skrajoja padangėse su juodvarniais, 
kaip ’’Keleivio” gražbylystės įžanginių 
rašytojas.
• ' Garsus posakis - ’’Apsaugok, vieš
patie, nuo draugų, o nuo priešų aš pats 
apsisaugosiu” - dabar sakomas kitaip, 
būtent: ’’Apsaugok, Viešpatie, nuo drau
gų, o nuo kritikų aš pats apsisaugosiu”.
• Visi stebisi, kad dar atsiranda žmo
nių, kurie ruošia viešus pagerbimus 
įžymiesiems veikėjams, kaip tai - dr. 
Valiūnui. Algirdui Braziui ir kt. Juk 
dabar, ypač spaudoje, kiekvienas veikė
jas, kuris veikloje tik vieną pirštą paju
dina, ne gerbiamas, bet juodinamas.

Dažnu atveju Čia tiktų priežodis: 
’’Kas kuo kvepia, tuo ir kitą tepa”.
• ’’Margina, kaip Petrutis Marguo
tai ne tik velykinis priežodis, bet ir 
kasdieninis, nes jis kiekvieną darbo die
ną, nuo 7 vai. ryto ” Margučio” progra
mą margina ir margina. . . Žinoma tik, 
kad sunkiausia suderinti bendruomeni
nes spalvas.

# # # # # 
Tikėkimės, kad bent jau per kitas 

Velykas abi bendruomenės draugiškai 
sumuš savo margučius ir atsisės kartu 
prie vieno velykinio stalo.
• Nepriklausomoje Lietuvoje, propa
guojant spaudą, buvo madoje akį rėžian- 
tieji plakatai (nupieštas apžėlusiu veidu 
ir ilgais plaukais laukinis žmogus), kur 
apačioje buvo uŽraŠas:”Laukinis Žmogus 
laikraščių neskaito”.

Bet Amerikoje, tame didelės rek
lamos krašte, toks posakis netinka. 
O jis turėtų būt toks:”Ir laukiniai žmo
nės laikraščius skaito”.

Tuo būdu atsirastų daugiau skaityto
jų iŠ barzdotos bei kudlotos visuomenės, 
kurių veido išvaizda visai panaši į tą 
Lietuvoje žurnalistų pavaizduotą plaka
tą.
t Antro Kaimo vaidintojų viename 
vaizdelyje yra vienas būdingas posakis: 
” Daugiau išlaistau, negu išgeriu. ..” 

Tai tinka kaip tik Marquette Parko 
69-tos gatvės saliūnų lankytojams, net 
nežiūrint iš kur kilęs, iŠ miesto ar iŠ 
kaimo. . .

KODĖL TIK ’’LIETUVIŲ DIENOS”?

Los Angeles A.Skirius leidžia pui
kų Žurnalą’’Lietuvių Dienas”. Atrodo, 
kad tik dienos yra lietuvių, o naktys 
tai jau ne!

Kadangi Los Angeles dabar yra pats 
Žurnalistų S-gos centras, tai jų pirmas 
uždavinys būtų suorganizuoti ’’Lietuvių 
Naktys” Žurnalo leidimą, jei ne pas Ski
riu, tai gal Karužos ’’beismente”. .. 
Čia daug galėtųpadėti Los Angeles 
gyvenantis profesonalas chemikas inž. 
Ruokis, kuris pagamintų savo įmonėje 
spaudai naktį Šviečiančių dažų. ..

Tuo būdu žurnalą galėtų skaityti nak
tį, be šviesos, ir būtų sutaupoma elek
tros energija.

Los A-tis

KULTŪRINĖ VEIKLA LR 
BENDRUOMENĖ

JEIGU vienas parašytų, 
Kits jį nerašyt prašytų, 
Nuogą laikraščiuos paišytų, 
Ant galvos kuolus tašytų, 
Skiedras su smala maišytų, 
Tom skiedrom jį apkaišytų, 
Apkaišytą nupašytų, 
Nupašytas — vėl rašytų, — 
Tokia dviguba pekla 
Tai kultūrinė veikla.

JEIGU juodas būtų baltas, 
O tas baltas dar pabaltų, 
Tas pabalęs būtų šaltas, 
Ir tas šaltas šaltų, šaltų, 
Kol nuo šalčio net sušiltų, 
Ir į jį vėl šaltą piltų, 
Juodą, baltą, šiltą, šaltą, 
Su baltai šiltu sumaltą, 
Dar juodai šiltu atskiestų 
Ir apteptų šaltu sviestu, — 
Tokia košė taukuose 
Būt bendruomenės dvasia.

(Paimta iŠ Antano Gustaičio eilėraščio 
’’Jeigu juodas būtų baltas”, iŠ knygos 

’’Anapus teisybės”)

######

’’DAUG, DAUG DAINELIŲ” 
(Gaida ta pati, bet žodžiai kiti. ..)

Daug doleriukų, mieloji sese, 
AŠ susikroviau šitam krašte. 
Visokie balfai ir altai prašė, 
Bet neišgrauš jie anei grauŽte.

(A . Baronas)



SPARING FACTS WITH FICTION SEEN ON CBC TV NETWORK

By L. Obelėnas

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ.................................. 7 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI.......................  dol.
IŠ viso............................. dol.

taiVisos aukos skelbiamos Sandaroje. Jei jūsų c 
prašome pranešti mums ir senų,ir naujų adresų.

Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 
atkarpų, kurių užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i

htA Mival tn the. Untte.d Statei SovZeZ SIMAS KUPIR
gZucn. a Hqao’a we.tc.ome. by Ltthaantan^ att ovest the. counZAt/. Hcac. h 

Za ACCn tvZZ/i two o^ ht& admZACAA PETRUTE RENTELIS and BIRUTE BACANStAS 
duAtng a sie.ce.ptton tn Boston tn Ve.ce.mbeA 1974. [Photo by J .Re.nte.ttA

Mieli SANDAROS skaitytojai Į ir bendradarbiai!

FOR THE BEGINNING OF THIS AR
TICLE SEE FEBRUARY ISSUE OF SAN
DARA )

According to a summarylof Kudirkas’s 
trial that reached Paris in tne summer 
of 1971 and that appeared in the Chicago 
Sun-Times on August 7, 1971 as a Special 
from the Washington Post, the trial of 
Simas Kudirka took place from May 17 to 
May 20, 1971 before the Supreme Court 
of occupied Lithuania in its capital city 
of Vilnius. Simas himself has later con
firmed the accuracy of this summary. Let 
every Sandara reader, who saw the movie 
on TV, compare it with the content of the 
facts mentioned in that summary.

KUDIRKA DECLINES COUNSEL.
The chairman of the cou rt was Misiū

nas and the prosecutors name was Pet - 
rauskas. The lawer assigned for the de
fense was named Gavronskis, but Kudir
ka declined counsel. Asked by the court 
why he declined a lawyer to defend him, 
Kudirka answered: ”If Gavronskis is an 
honest man and defends me according to 
his conscience, then it can only do him 
harm. But if he is dishonest and plays 
the role of a second prosecutor, as of
ten happens in political trials in Lithua
nia, then I think that my case is already 
complex and one prosecutor is sufficient 
enough.”

When the chairman of the court asked 
if he considered himself guilty, Kudirka 
answered:” I do not consider myself guil
ty, since I did not betray my homeland 
Lithuania. I do not consider Russia, cal
led the Soviet Union, as my homeland.”

In explaining the reasons which mo
tivated his attempt to flee to the West, 
Kudirka spoke for more than four hours. 
He said he had grown up in a very poor 
family and that he was familiar with so
cial injustice.In 1940, however, when 
the Red Army occupied Lithuania, Kudir
ka said, that social injustice increased 
even more because national injustice was 
added to it. He recalled that in June, 1941, 
many people were arrested and sent to 
Siberia. Those were people whom he con
sidered the most politically conscious 
Lithuanians. They were patriots, whom 
the Soviet propoganda branded as ” bour
geois”.

MASS DEPORTATION
In 1941, German occupation replaced 

Soviet rule. In 1944, before the return 
of the Red Army, rumors had it, said 
Kudirka, that the Soviet system had chan
ged. However, in the summer of that sa
me year, he realized that if it had chan
ged, it was for the worse.

*’O PAVARDE........................................................................................

.......................................................................................................................................................................................................................................................

LITHUANIAN FIGHTERS FOR 
FREEDOM
He again saw how people, which he 

considered innocent, were sent to Sibe
ria. Kudirka said he also witnessed mas 
killings. Many of his comrades joined 
the Lithuanian freedom fighters, the an- 
ti-Communist partisans and almost all 
of them died. He, himself did not have 
the courage to follow their example, Ku
dirka told the court. He tried to contin
ue his studies in Vilnius, finished the 
eight grade, and then decided to become 
a sailor.

” I thought, that at sea I would forget 
the tragedy of my people. I wanted to 
run, to be far away from the continious- 
ly frightening scene.Not a week went by 
that in various Lithuanian towns the dis
figured bodies of Lithuanian partisans 
weren’t stacked up in the marketplace. 
I wanted to flee the hunger which reign
ed in the ’’koichoses” (collective farms) 
at that time, the total lack of rights, re
miniscent of serfdom in Lithuania of a 
hundred years ago.

THERE IS NO LITHUANIAN FLEET.
” It is a shame, but even in the fle

et I found this kind of injustice and na
tional discrimination. In the Soviet pr
ess I read about the great Lithuanian 
fleet, but in reality there is no Lithua
nian fleet. It is Lithuanian only insofar 
as the ordinary sailors are Lithuanians”.

The chief judge then asked Kudirka 
this question : ” You said you wanted to 
find freedom in the United States which, 
in your view, doesn’t exist in the Soviet 
Union. How do you explain that they tur
ned you back? ” To this Kudirka replied: 
” The ordinary Americans received and 
treated me very well. Seeing that I was 
cold, they gave me warm clothing, while 
the Russians beat me until I was uncon- 
cious, and they crippled my knee when I 
lay in prison for several months. I do not 
consider (the Americas) turning me back 
as a great tragedy. By the decisions of 
the Teheran, Yalta and Potsdam confe - 
rences, whole nations found themselves 
in slavery. In the eyes of the American 
military administration, I , as a Lithua
nian, was the legal property of Brezhnev, 
the heir to Stalin, and as such was to be 
returned to him. ”

TRUE WITNESS SILENCED BY COURT
On may 18, during the cross-examina

tion of witnesses, sailors acknowledged 
that they had beaten Kudirka. The chair
man of the court asked the second witness 
who knew Kudirka well, why Kudirka had 
tried to flee the Soviet Union. When the 
witness answered that Kudirka was dri
ven to it, the chairman immediatly stop

ped him from continueing.
A political commissar of the ship ”So- 

vietskaya Litva” asked Kudirka wether 
he would have sought asylum on the Coast 
Guard cutter ’’Vigilant” if he had known 
that in the United States he would not find 
work there, ” and if you did, it would ha
ve been cleaning toilets.” To this Kudir
ka replied:” The job is not import a nt .The
re is no dishonorable work, and if I had 
cleaned toilets, I would have done it with 
a clear conscience, which is not the way 
you carry out your work . Your party mem 
bership card is only a ration card.”

LITHUANIAN EASTER CUSTOMS
Leo Venckus

Easter is the most important of the 
Lithuanian festivals, celebrated on the 
first Sunday after the date of the full 
moon, that occurs on or after March 21. 
The name in Lithuanian is Velykos,a loan 
from_the Byelorussian - velik (veliki )- 
’’great’.’ It coincided with the old Lithua
nian spring festival. Right up to the be
ginning of this century Lithuanian farm
ers would begin to prepare for spring 
work in the fields around Easter.

LALAUNINKAI (from lalėti, lalan
ti - ”to talk loudly ”).This was the name 
given to boys and usually unmarried men 
who would go from home to home sing
ing, delivering orations and asking for 
Easter eggs. This custom survived in 
Dzūkija up to World War II.

The lalauninkai, usually a group of 
from eight to fourteen men and boys 
« »!♦!« »*♦*«

Jums tinkamiausiai galės patarnauti

MOBMAN BURŠTEINAS

kailių krautuvė ir siuvykla.

Priima užsakymus naujiems ir pataiso 
ir persiuva dėvėtus.Priima kailius 
valymui ir apsaugai.

185 North Wabash Ave. , Chicago, III. 
Telef. 263-5826 ir buto 677-8489.

KUDIRKA DEFENDS HIMSELF.
On May 19, the prosecutor made his 

final plea, demanding for Kudirka a pu
nishment of 15 years in a hard labor camj 
and the confiscation of all personal belon 
gings. Kudirka spoke in his own defence:

’’From the standpoint of international 
law, I am not a criminal. My decision 
to go abroad does not contradict the Uni
ted Nations declaration on Human Rights, 
or even the Soviet constitution. Therefo
re I consider myself completely innocent 
However I know very well, t at my fate 
has already been decided by the security 
organs.”

( To be continued )

with a fiddler or a harmonika player am
ong them, would begin to meet at the end 
of Lent to rehearse. Girls and women 
would color Easter eggs to give to the 
lalauninkai.

They would begin their rounds on the 
evening of Easter Sunday and finish the 
next morning before dawn. The custom 
was to visit the outlying farms and vil
lages, first finishing their own village. 
People would go to bed early on that day 
and wait for them to come around. The 
lalauninkai would approach a window 
quietly and one of them would shout out: 
’’May Jesus Christ be praised”. The res
ponse from inside the house would be : 
’’Forever and ever, Amen.” After that 
one of the lalauninkai would say:’’Woman 
of the house! Permit us to cheer up your 
house and the small children. "Then the 
following dialogue would take place,with 
the farmer asking:
Q. WThere are you from?
A. From the town of Galileė.
Q. Whom are you looking for?
A. Jesus, the Nazarene.
Q. So where will you find Him?
A. We will not find Him here, only 

praise Him.
( Continued on page 7 )

.........................................................................................................

Editors of ’’English Section?
Leo Venckus and Rimas Rudys
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Patarnauju Namų Pirkime ir Pardavi
me, Apdraudų Agentūra, Išrašomos visų 
rūšių Apdraudos

BELL REAL ESTATE
Juozas Bacevičius

6455 So. Kedzie Ave. , Chicago, III. 60629 
Telefonas : 778-2233

Įstaiga veikia nuo 9 ryto iki 8 val.vak. 
kasdien. Šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 9 ryto iki 4 vai. p. p.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago,Ill.60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. , Chicago, Ill. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

Įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas,doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS
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TĖVYNĖS MYLĖTOJU
DRAUGIJOS KAMPELIS
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UŽ TĖVYNĘ
(1919—1921)

Už tėvynę A. Zikaras

KARŽYGIAMS

Kur ežeras tviska sidabro nulietas,
Kur pušys pakrantėmis šlama graudžiai, 
Ten šviečia ant vieškelio kraujas pralietas 

Ir guli lietuvis parpuolęs skersai.

Ir kirmel’s rėplioja po mirusio reidą, 
!r graužia jo skruostuos vingiuotus takus. 
O veidas sustingęs sakyte nukako:
,Dievuliau, koks galas šioj žemėj graudus*.

Viršūnėj lazdyno gegutė kukuoja, 
Plonutės šakelės ją supa gražiai; 
Ji vargą ir mirtį jaunų iškukuoja, 
Jos balsas krūtinėje drasko skaudžiai.

Močiutė sūnelį lopšy užliūliavo, 
/■leido karūžėn jį jauną paskui, — 
lis galvą paguldė už tėviškę savo... 
Dėl laisvės mirtis nepražūsta veltui!..

Žiūrėkit, atbunda jau s>ela tėvynes 
Per šaltus, kraujuotus jaunųjų kapus: 
Ateis jau laimužė — prašalins skerdynes, 
Minėsim ir gerbsim narsiųjų vardus...

APIE VISKĄ PO TRUPUTĮ 
® Turtingiausias pasaulyje krantas 
JAV teturi tik tris milijardierius. O ta
kiau Šis kraštas vis dar yra dideliu ga
limybių Šalimi. Žmonių, kurie ligi Šiai 
dien yra pasiekę vieną ar daugiau milijo
nų dolerių Šiame krašte esama l70„000. 
Jų skaičius smarkiai auga. Tam gal pa
deda ir pinigųvertės mažėjimas. Skai
doma, jog kas 11 minučių atsiranda nau
jas milijonierius.

Dvi ultradeŠiniosios argentiniečių or
ganizacijos plačiai paskleidė pamfletus, 
Maginančius tikinčiuosius rinktis į Kordo
boje esančią katalikų bažnyčią gedulin - 
Šoms pamaldoms už Adolfo Hitlerio vėlę, 
bažnyčios klebonas Daniel Keegan, paty
ręs apie tą akciją, pareiškė, kad jis nie
ko apie tai nešino ir kad ta intencija mi
šių laikyti nesutiktų.
• Florencijos italas Mario Caruso, iŠ 
Profesijos valstybes tarnautojas, kiek - 
vien% savaitę po du kartu lankėsi pas vie
ną nursę gauti nuo cukrinės ligos Šatus. 
Tai tęsėsi ištisus trejis metus. Pagaliau, 
Vieną dieną jo žmona atsitiktinai aptiko 
Savo vyrą sėdintį kavinėje prie kavos puo
duko ir torto, kas būtų diametraliai prie
šinga diabetiko dietai. Pasirodo, jog vi - 
Są laiką jis apgaudinėjo žmoną, norėda- 
tnAfi oridengti Šeimyninės santuokos iŠ-

is Barrat, gyvenąs Ovre, Prancū- 
grįŽdamas iŠ atostogų, įėjęs į sa
us, buvo labai išgąsdintas. Virtu- 
: stalo gulėjo išsitiesęs ... liūtas, 
lo, Žvėris buvo pabėgęs iŠ keliau- 
drko ir pro atvirą langą įsiriog- 
Irtuvę, kurioje jautėsi gana pato- 

• Briuselio mieste tarp dviejų į pasi - 
Vaikščiojimą išvestų Šunelių, lydimų jų

LIETUVIO MALDA

1 ėvyn© mano mylimoji, 
Šaukei tu gelbėti mane — 
Ir aš ėjau kardu rankoje 
Matydama parblokštą tave.

Ėjau, pametęs arklą seną, 
„Sudiev!" pasakęs tik namams, 
Ėjau kur karas brolius gena 
Ir mirtį lemia lietuviams.

Kapuos užkasti didžiavyriai. 
Numirę garbei Lietuvos, — 
Del žemės ir tėvų jie mirė 
Ainiai jų gerbti nenustos.

DRĄSIAU!..

Tėvynė daug metų kantriai iškentėjo, 
Daug kentė jos sūnūs prislėgti vargų, 
Per kraują ir ašaras saulė tekėjo, 
Spindėdama tyliai ant bočių kapų. 
Daug mindė ją žiaurūs kryžeiviai užpuolę, 
Daug vargino jąją įniršę lenkai, 
Bet drąsiai kovojo tėvynės drąsuoliai, 
Nors jųjų lavonais alsavo laukai. 
Ir oras gaisrais per dienovidį rūkęs, 
Ir naktį pašvaistė plati ant dangaus, 
Kova kalavijų ir mūšis padūkęs — 
Negąsdino dvasios lietuvio drąsaus. 
Lenkus jis drąsiausiai laukuose kapojo. 
Jis vijo kryžeivius drąsiai po miškus, 
Jis drąsiai ir savąją galvą aukojo — 
Ir drąsiai sutiko tamsiuosius kapus. 
Lietuviai! Tad būkime drąsūs kovoje 
Su Lietuvos priešais gausingais, plėšriais, 
Ir bočių vilties širdyje nenustoję 
Vaišingai sutikim kapais parengtais!..

globėjų, užvirė karšta dvikova. Kudlio 
savininkas, gindamas savo mylimąjį, į- 
kando priešininką - seterį. Šio gi paly
dovė irgi nebuvo pasyvi ir visa jėga dro
žė lazda kudlio palydovui į galvą. Polici
ja surašė protokolą. Džentelmenas apkal
tintas Šuns įkandimu. . .
• Irano policija Sziraze suėmė 23 metų 
prekiautoją narkotikais. Suimtasis savo 
prekių pristatymui klijentams naudojo 
seną, bet patikimą priemonę, būtent ba
landžius (karvelius).
• Visa eilė kraštų, skatindami turizmą 
po savo kraštus, pabrėžia, kad lankymas 
Albanijos, Kinijos, Kubos, Libijos ar Et- 
hiopijos reiškia poilsį galvoj autiems... 
Tuo lyg norima išvesti, jog pasirenkan- 
tieji kitas Šalis Žmonės yra negalvojan
tieji.
• Prieš Šešis metus tūla Birmos kai
mietė kažkur atsitiktinai rado pamestą 
Žiedą, kuris pasirodė esąs auksinis. Ne
turtinga kaimietė nutarė tai pasilikti 
"juodai dienai". Patyrę apie tai vietos 
archeologai tą radinį nupirko ir ėmė do
mėtis jo verte. Pasirodo, tas Žiedas yra 
iŠ VII Šimtmečio prieš Kristų. Turi įra
šą Pyu, dabartinių birmieČių pirmtakų, 
kalba. Šios kalbos niekas ligi Šiol nega
lėjo suprasti.
• Brangiausia pasaulyje knyga yra Ko
rano egzempliorius, padovanotas Afga -

LITHUANIANS IN THE
UNITED STATES: R & E Research Associates, Ine.

SELECTED STUDIES
LEO J. ALILUNAS, EDITOR

Soft Cover. Perfect Bound.
Published 1978
L.C. No. 77-081018
ISBN 0-88247-487-1

"Lithuanian inmigrants have been a very neglected group in the literature of American inmigration 
history." So writes this book's editor, whose parents were Lithuanian inmigrants, and who taught 
courses on American race and ethnic relations for nearly twenty years at State University of New York 
College at Fredonia, New York. He has compiled over a period of various years, as a result of 
research visits to the Library of Congress and other libraries, the use of interlibrary loans, etc., 
a comprehensive collection of both published andunpublished studies pertaining to Lithuanians’™ the 
United States, and including dissertations, monographs and other research writings.

This book is organized into three main parts, the background of Lithuanian inmigrants, the earlier 
Lithuanian inmigrants and the later Lithuanian inmigrants. There are thirteen chapters, with over
views, dealing with such topics as the origin of the Lithuanians, a brief history of Lithuania, 
Lithuanian national character traits, the nature of and causes of Lithuanian inmigration to the 
United States before World War I and after World War II, Lithuanian inmigrants in the American city, 
the Lithuanian inmigrant family, the religious life of American Lithuanians, their press and politics, 
and the occupational adjustment of Lithuanian refugees after World War II.

An important and thorough book on this ethnic group belongs in your library.

Includes Bibliography $10.00

PAVASARIS

Nušvito pavasario skaisti saulutė 
Ant mūsų Tėvynės laisvos Lietuvos, 
Kvėpuoja gyvybės igavus salelė 
Apglėbta pavasario grožės gamtos.

Atbunda jau gamta is miego ledinio, 
Ir puošia ją saulės linksmi spinduliai, 
Lengvai atsikvepia lietuvio krūtinė, 
Kad vaisių žad’ duoti gimtieji laukai.

Laukuose žalieji tik stiebias diegeliai
I šviesią saulutę, į dangų augštai, 
Ir sveikin’ pažįstamus laukus paukšteliai 
Nebuvę padangėse musų ilgai.

Kaip reiškias gyvybė, ir oras sušyla, 
Ir puošias skubotai tėvynės laukai, 
Taip dvasioj išvargęs lietuvis pakyla! 
Jam artimi jaučias laimingi laikai!

ARĖJAS VITKAUSKAS

1921 mt.
(To trijų m&tų ta.rna.OLmo saoa- 
noriu'Cie.tuoos kariuomenėje — 

iš jos išstojęs).

ATEITIS

Ėjome, klydome, 
Laisvės taku — 
Tamsą išvydome 
Šydu slaptu;

Laisvėn kaip eisime — 
Laukia mirtis, 
Šydą bet skleisime, — 
Ten — ateitis!

IŠ ARĖJO VITKAUSKO KŪRYBOS

(Paimta iŠ jo leidinio "Už Tėvynę"

nistano emiro Persijos šachui. Vien tik 
knygos viršeliai vertinami 300. 000 dole
rių: yra tai aukso plokštės 6 milimetrų 
storumo, padabintos 167 perlais ir 639 
deimantais.
• Seniausia spausdinta knyga išleista 
868 metais Kinijoje, kur spaudos reik 
menys pasirodė apie 600-sius metus, 
Tuo tarpu Europoje seniausioji spauda 
pasirodė 1445 metais dar prieš garsią
ją Hanso Gutenbergo Bibliją. Buvo tai 
Fragments von Velgerich ir Sibylien - 
buch, išleisti to paties H. Gutenbergo.
• Bonoje (Vakarinė Vokietija), Mayen 
klinikose gimė retas kūdikis, kurio Šir
dis buvo uŽ krutinės ląstos ribų. Tai la
bai retas medicinos istorijoje įvykis, ko
kių ligi Šiol visame pasaulyje užregis - 
truota 38. Teko naujagimį skubiai ope
ruoti, kad jo širdis veiktų normaliai. 
Operacija pavyko ir mažasis pacientas 
jaučiasi normaliai.
• Koelne ir Duesseldorfe trijų dienų 
bėgyje buvo apiplėšti du bankai, kurių 
užpuolikais pasirodė jaunų merginųgen- 
gė. Pagrobta 90. 000 vokiečių markių ir 
40. 000 vertės užsienio valiutos. Polici
ja mano, kad tai esąs slaptosios tero
ristinės organizacijos darbas.
• Japonijoje vis labiau prigyja Euro
pos mados. Japonų moterys imituoja eu
ropietes su taip vadinamais make-ups, 
vis dažniau atlieka plastines operacijas, 
padidindamos savo mažas nosytes ... 
Taip pat atitinkamai ir rengiasi.

LITHUANIAN EASTER CUSTOMS 
******************************
( Continued from page 6 )

Farmer: In that case, please praise Him.
After this, all the lalauninkai would 

sing a hymn and then an oration would 
be delivered by the one chosen to be the 
"orator":"We are small boys,like the 
flowering bushes and fragrant leaves in 
a garden, we wander all over the world 
looking for the Lord Jesus. We have not 
found Him, but we praise Him. For the 
praise that we give Him, we ask you to 
give us something. Nothing very much: 
threescore eggs, a side of bacon, a bot
tle of wiskey, cheese on a plate.Please 
give, don’t be stingy, so that there’ll be 
something to thank you for."

After the oration the farmer or his 
wife would bring out some eggs either in 
a bowl or on a plate. The lalauninkai 
would thank them profusely, saying, for 
example: "May your hens lay two or 
three eggs every day, may your crops 
grow heavy, may the world envy your 
wealth." If, on the other hand, the far
mer did not receive the lalauninkai pro
perly, he would be showered with abuse.

Where there were unmarried young 
women, the lalauninkai would follow a 
somewhat different procedure. They 
would begin in the same manner, that 
is with a hymn and an oration, but then 
ask the farmer and his wife: " Father, 
mother, perhaps you have some green 
rue, some white lillies?" ( Both the Rū
ta and the lily are symbols of female vir
ginity in Lithuania folk culture).

Usually the mother would then respond 
with :My sons-in-law, my falcons (mano 
ženteliai, sakalėliai) you cause the geen 
rue to dry up and the lillies to wither”. 
The orator would answer: No, dear mo
ther, no, dear heart (motinėlė, brangio
ji Širdelė), we are the sons of a good fa
ther and are not aquainted with bad deeds. 
If the girls wanted it and if the parents 
were agreeable, the lalauninkai would be 
invited inside the house. A light would be 
lit and the lalauninkai would sing a "la - 
linka", a kind of love song, wishing the 
girls an early marriage.

And so the lalauninkai would return 
to where they had begun from, tired and 
hoarse but happy. The eggs would be di
vided equally amongst them and then 
everyone would go home to a well-earned 
rest.

OTHER CUSTOMS : Remembrance of 
the dead. It was commonly believed, that 
the souls of the dead were abroad on Mau- 
ndy Thursday and Good Friday and there
fore one should not speak ill of the dead. 
It used to be the custom on Easter Sun
day morning (in Veisėjai) to put three 
spoonfuls of food under the table for tho
se departed souls whom no one remem
bered. On Easter Sunday people would 
go to the cemetery to visit the dead,pla
cing eggs on the grave of a child.

( I know at least one young man in 
Brockton, Massachussetts, who up to 
recent years stuck to this pagan tradi
tion. He used to visit the cemetery on 
Easter Sunday, say a short prayer and 
pour a glass of Whiskey on the grave of 
his departed buddy. /L. V. / ).

SWINGING ON SWINGS. Besides egg
tapping and egg rolling , another very 
popular form of merrymaking on the se
cond day of Easter was swinging on swi- 
ngs. These were specially constructed 
and put up either in a barn or outside.lt 
was usually young women who sat on the 
swings, with the men swinging them. This 
was done not only for fun, but also in the 
belief that the young woman who swung 
the highest, would have the tallest flax. 
The men were rewarded for their servi
ces with decorated Easter eggs.

A custom still in practice at the end 
of the 19 th century in Žemaitija was that 
of striking the sleeping with a birch 
switch. (For that we used to cut a few 
young branches of a birch tree,bring then 
into the house and keep them in lukewarm 
water. After a few weeks the branches 
would be budding and have small green 
leaves at Easter /L.V./ ). Children sorm 
times grown men, would go from house 
to house early in the morning of the sec
ond day of Easter striking the sleeping^1 
at least their bare feet if out of bed /L.
V./).

Another custom used to be sprinkling 
the sleeping with water.

The above column on Lithuanian Eas
ter Customs appeared in the Lithuanian 
Museum Review (Jan.-Feb. 1978) issued 
by the Balzekas Museum of Lithuanian 
Culture... taken from "Lithuanian Cus
toms and Traditions", a book in the pro
cess of being published by the Museum 
and written by Romas Kinka.

outside.lt
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NIJOLĖ SADŪNAITĖ NUTREMTA 
TOLI NUO LIETUVOS

angliš-

Kakarus, taip rašoma

Kaulakio paminklas Chicagos Tautinėse

gėjo. Birželio pradžioje net lage
rio keturių gydytojų komisija 
vienbalsiai buvo nutarusi, kad 
Nijolę reikia paguldyti į ligo
ninę. Ištisai laikėsi apie 38 
laipsnių temperatūra, ir silpnu
mas nepaliko jos nė vienai die
nai. Tačiau ne tik į ligoninę jos 
neguldė, bet net bausdavo ją,

ir nepažinojusio, širdyje, ir kilo
metrai čia neturi jokios reikš
mės. Jau pačiomis pirmomis nu- 
trėmimo dienomis Nijolę aplan
kė ne vienas jos pažįstamas ir 
nepažįstamas.

Paskutiniais mėnesiais lagery-

Kelionė į nutrėmimo vietą bu
vo labai sunki. Sveikata dar la
biau pablogėjo. Be to, susirgo 
gripu ir ausų uždegimu. Gydy
mo jokio, todėl iki Šiol dar ne
girdi viena ausimi. Žinoma, Ni
jolė nė kiek nenusiminė; rašo, 
kad “neblogai būtų, jei keiksmų 
ir nešvankių kalbų ir viso negir
dėčiau...” Taip pat kelionėje, 
rugsėjo 5 d. Nijolė buvo nete
kusi sąmonės. Nualpimo prie
žastis, kaip jai atrodė, širdis. 
Tačiau, kadangi nebuvo jokio 
gydytojo, tiksli diagnozė neaiški.

tos pačios mokyklos valytoją, 
pačios suremontuotame kamba
rėlyje ant Angaros upės kranto. 
Darbe labai nuvargstanti, bet 
džiaugiasi, kad aplinkui laksto 
nekalti vaikučiai. Pradėjo gy
venti iš pasiskolintų 25 rublių, 
bet dabar jau skolą atidavė, nes 
giminės, tautiečiai pinigų at
siuntė.

Prašo Nijolė perduoti geriau-

gyvena 
kitokių

Matyti, kadangi jos dvasios pa
laužti nepavyko, buvo nutarta

padėkoti visiems visiems, kurie 
ją prisimena, meldžiasi. Kiek
vienas tautietis jai brangus ir 
mylimas brolis, sesuo, ir, už 
kiekvieną ji pasiryžusi atiduoti 
ir gyvenimą, ir gyvybę...
(Elta)

laisvėje (?) ir gyvenimo sąlygos-

ačioje — uamniniio Dhula Yatri (buv- Petro Luko) skulptū- 
Kanklininkas ir Rūpintojėlis. Skulptūros šone išrašyta 
pilėraštis “Begalinis Viešpaties pasaulis”.

kas D Yatri stovi prie savo kūrinių; jis dabar 
es mieste ir dirba didelėje marmuro paminklų ir 
kompanijoje

Pogrindžio leidiny Dievas ir

19 dieną, po 27 parų 
Nijolė Sadūnaitė nu- 
trėmimo vietą. Dabar

tinis jos adresas: 663430, Kras-

gavai a bt. 3. įdarbino Ni-

iptūrų

LIETUVIAI AMERIKOS VAKARUOSE

yATRI 
pro j

do

mintina skaitytojams, kad dail. DHULA 
yra tas pats, kuris padarė net tris 

ktus Mykolo Vaidylos paminklui. Tie projek- 
anksČiau buvo atspausdinti Sandaroje. Pasiro- 
kad dail .Dhula Yatri,(anksčiau vadinesis Pet-

5 Lukas) yra senas Sandaros skaitytojas.

ĮSIGYKITE PATVARIĄ IR EKONOMIŠKĄ 
SUSISIEKIMUI PRIEMONĘ

Mes stengiamės duoti lietuviams geriausią patarnavimą 

Ir geriausias pirkimo sąlygas

Paid and 
Compounded

OUR 8AVINQ8 
CERTIFICATES

EARN UP TO

ekonomiška iki 22 myliu gali WITH REPAYMENT 
TO FIT YOUR INCOME

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to sa ulartyl
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2212 WEST CERMAK ROAD

11
Prrn Kaianauska^ Pwwew PImnmi Virginis 7-7747

HOURSi Mon.Tue.Frl.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

Cordoba 2-Door Hardtop
Sutaupysit iki $2,300.00 pirkdami 1975 metų Chrysler ar Plymouth.

Turime jaunuoliams mašinų: Cadillac, Buick, Pontiac, Oldsmobile ir 
taipgi Importuotų. Įvairių kainų. Pradedant nuo $50.00. Mūsų dirbtu* 
prityrę mechanikai pataisys karoseriją (Body), sparnus (Fenders) Ir 

-.rrefiuliuos motorą

rORS, 4030 S. Archer VI7-1515
omobilių pardavėjas Chicagoje, gerbiamas viri 50 metų.
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jolę Bogučanų vidurinėje mo
kykloje valytoja. (Paskutinėmis 
žiniomis, ji' iš Bogučanų per
kelta į kaimą už 100 km melžė
jos darbui. — Red.)

Labai aišku, kad ateistai Nijo
lės vis dar nepamiršta. Net nu- 
trėmimo vietą parinko tokią, kad 
Nijolė kuo toliau būtų nuo Lie
tuvos. Tačiau apsirinka ateistai. 
Nijolė gyvena kiekvieno Tėvynę

LAIŠKAI

PARAMA ALGIRDO BRAŽINSKO 
MOKSLUI

Penkiolikos metų lietuvis jaunuolis 
staigiu gyvenimo posūkiu išrautas iš 
gimtosios Žemės, Šešerius metus izo
liuotas visiškai svetimoje Šalyje, septy
nerius metus iŠ eilės pergyvenantis mir
tinus pavojus bei nepaprastus sunkumus 
kelyje iš pavergtos tėvynes Lietuvos į 
laisvę. Toks yra Algirdas Bražinskas. 
UŽ jo pečių didelis patirtimi ir nugalėto
mis kliūtimis bagažas, tačiau ir prieš 
akis jam dar ilgas kelias. Koks tas ke
lias bus ir kur jis tą jaunąltautietį nu
ves negali nerūpėti kiekvienam lietuviui, 
kuris bent kiek sielojasi lietuviško jau
nimo ir aplamai lietuviškos veiklos atei
timi.

Grupė jaunimo ateitimi besisielojan
čių Los Angeles lietuvių gruodžio 16 d. 
susirinko adv. Žibutės Brinkienės na - 
muose ir atydŽiai išklausė Algirdo Bra
žinsko pranešimo. Jis papasakojo apie 
savo dabartinę sunkią, padėtį ir troškimą 
siekti mokslo. Okupuotoje Lietuvoje jam 
buvo užtrenktos durys į universitetą, nes 
jo senelis žuvo kaip partizanas, o tėve
lis buvo persekiotas už patriotinę veik
lą. Dabar jisai po sunkių egzaminų yra 
priimtas į UCLA (University of Califor
nia at Los Angeles) ir nori studijuoti 
teisę. UCLA yra viena geriausių aukš
tųjų mokyklų, kur patenka tik gabiausi 
studentai. Tačiau mokslas tenai yra 
susijęs su tam tikromis išlaidomis. Be 
to, yra pragyvenimo išlaidų. Algirdas 
Bražinskas neturi darbo leidimo ir to
dėl negauna jokių pastovių pajamų. Tad 
be broliškos lietuvių visuomenės para - 
mos jo kelias į mokslą būtų, neįmanomas

Susirinkusieji Los Angeles lietuviai 
apsvarstė iškilusį šalpos reikalą.L. Rei- 
vydas pažymėjo, kad Algirdas Bražins
kas yra jaunas gabus lietuvis patriotas, 
galįs daug pasidarbuoti lietuvių tautos la
bui. Anot jo, investavimas į Algirdo Bra
žinsko mokslą grįš šimteriopai. Susirin
kusieji lietuviai nutarė suorganizuoti Al-

LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 
NEW YORKE PAIEŠKOMI ASMENYS

ČEKANAUSKAS, Adomas, Jonas, Julius 
ir Juozas, taip pat Jono ir Onos vaikai 
gyvenantieji Chicagoje.
DAUTARTAS, Kostas, gyvenęs Cleve - 
land, Ohio.
PEČIULIS, Pranas, anksčiau žinomas 
kaip Pranas PEČIULAITIS, bet Ameriko
je savo pavardę sutrumpinęs į Frank PE- 
CHULIS, gyvenęs Ohio valstijoje.
PUIDOKAS, Zigmas-Julius gim. 1908 me
tais, buvęs vargonininkas Šiauliuose, gy
venęs Austrijoje ir vėliau Australijoje. 
STATULEVICIUS, Albinas, Prano s. , gy
venęs Chicagoje.

Pra.nci^a“®’ g57enęs 
STATYKIME MYKOLUI VAIDYLAI r?\rfie d’ ’ iJT’T . pa
PAMI NKLĄ. Rei kalinga i r jūsų auka.llkdamas. ,šiek tiek turto’ J,° Jaika\inte’ 

resuojasi kas pereme jo paliktą turtą.

SANDARA IR VISA LIETUVIŲ PATRIOTIŠKA 
SPAUDA YRA PATS SVARBIAUSIAS GINKLAS, 
KOVOJANT DĖL MŪSŲ TAUTOS LAISVĖS.

Tautieti, paremk ją savo auka!

see us for 
financing 

AT OUR LOW RATES

Kovas - March,

girdo Bražinsko Mokslui Remti Komitetą, 
kurio vadovavimui buvo išrinkti sekantie
ji asmenys: pirm. inŽ. Vytautas Vidugi
ris, sekr. Kazimiera Matjošaitienė, vi- 
cepirm. Rūta Šakienė, Liudas Reivydas 
ir Antanas Skirius. Komiteto pagrindi - 
nis tikslas yra telkti reikalingą finansinę 
paramą Algirdo Bražinsko studijoms - 
UCLA universitete. Komitetas savo atsi
šaukimais bei laiškais kreipiasi į viso 
laisvo pasaulio lietuvius savo aukomis 
šį kilnų tikslą paremti, o taip pat orga
nizuoti panašius Komitetus arba rėmėjų 
būrelius kitose vietovėse.

Visus laiškus, pasiteiravimus bei au
kas prašome siųsti šiuo adresu:

Algirdo Bražinsko Mokslui Remti 
Komitetas c/o adv. Nida Z.Brinkis 
P.O. Box 6093
Torrance, CA. 90504

Inž. Vytautas Vidugiris 
A. B. M. R. Komiteto 
Pirmininkas

LETTERS

February 14,1978

Dear Sir ( s )
For an English assignment, I am at

tempting to write a term paper on the 
disappearance of Lithuania as a free na
tion. I am having great difficulty in fin
ding information on this subject, and 
would appreciate your help. Any form 
of information you might have, pamph
lets, newspaper clippings, or personal 
notes, would help greatly. I would much 
appreciate any help you could give me. 
Thank You!

Sincerely,

Racine, WI

VIEVESYS, Matas, Antano s. , gimęs 
1894 m. , į JAV-bes atvykęs 1916 metais. 
VIZINAS, Vladas ir Julija, į JAV-bes 
atvykę 1949 metais, gyvena Chicagoje.

Ieškomieji arba apie juos žinantieji 
maloniai prašomi atsiliepti:
Consulate General of Lithuania 41 West 
82nd. Street, New York, N.Y. 10024

AMNESTY INTERNATIONAL, Šveicari- 
jos skyrius, kreipėsi Į Vliką teiraudamie
si Žinių apie Oną Pranckunaitę, kuri 1977 
m. sausio mėnesj buvo suimta Panevėžy
je ryšium su Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika. Klausia jos Šeimos adreso.
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Aukas siųsti ’’Mykolas Vaidyla Mėme 
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